
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10921 

 Del: 20/12/2023 

 Esecutivo Da: 20/12/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Autostrade per l'Italia S.p.A. Servizi e pedaggi autostradali, telepass e viacard, compreso sosta area parcheggio 

aeroporto - anno 2024.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio 

Immobiliare  ha attribuito alla sottoscritta  l’incarico di Responsabile  della  Posizione Organizzativa 

“Gestione Trasporti e Autoparco Comunali” e, con successiva determinazione dirigenziale n. 1975 del 

15/03/2023,  il  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  ha 

provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Pag. 1 di 6 DD/2023/10921



- con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/03/2023 il suddetto incarico è stato allineato al 

nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Dato atto che:

• la Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la sottoscritta Laura 
Salici,  Responsabile  E.Q. Gestione Trasporti  e Autoparco Comunali,  che la stessa è anche 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,  progettazione,  affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge 
n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono motivi, 
anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

• agli atti d’ufficio è presente il Durc della Società Autostrade per l’Italia SpA, acquisto in data 

25/09/2023 e che tale documento risulta regolare fino al 23/01/2024;

• sono stati effettuati nei confronti di tale azienda, con esito regolare, i controlli previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge;

• è in possesso dell’Ente l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, 

inviando  alla  ditta  aggiudicataria  ordine  scritto  dell’affidamento  del  servizio  e  che  tale 

ordinativo sarà sottoscritto con firma digitale;

Ricordato altresì che:

• per  i  14  apparati  Telepass/Viacard  sono  stati  costituiti  depositi  cauzionali  infruttiferi  per 

complessivi € 1.586,19;

• per il tipo di utenza, le spese per i servizi Telepass/Viacard sono attualmente le seguenti:

a) € 17,64 IVA compresa quale “Canone di locazione Telepass” da corrispondere  mensilmente  

complessivamente per i 14 apparati, per una spesa annua complessiva di € 211,68;

b) € 15,49 IVA esente Art. 10/1 quale “Quota associativa Servizio” da corrispondere annualmente 

per n. 1 apparato;

c) € 3,10 IVA esente Art. 10/1 quale “Quota associativa carte succ.” da corrispondere annualmente 

per ognuno dei residui 13 apparati, per una spesa annua complessiva di € 40,30;

per complessivi annui € 267,47 IVA compresa/IVA esente

• che attualmente sono attivi n. 14 telepass, installati su altrettanti veicoli assegnati agli Uffici 

indicati  nell’unito  allegato,  con  esclusione  di  quello  in  uso  alla  Direzione  Corpo  Polizia 

Municipale che viene utilizzato per n. 2 veicoli;

Pag. 2 di 6 DD/2023/10921



Ritenuto pertanto, ai sensi  Art. 76 del D. lgs 36/2023  (concorrenza assente per motivi tecnici legati a 

diritti di concessione della rete autostradale italiana):

• confermare il servizio Telepass/Viacard con la Società Autostrade per l’Italia S.p.A. per n. 14 

tessere di abbonamento, assumendo sul cap. 43710 bilancio parte corrente,  che presenta la 

necessaria disponibilità, un impegno di spesa per complessivi € 1.500,00 destinando l’importo 

di € 267,47 ai servizi sopra indicati e l’importo residuo di € 1.232,53 ai pedaggi autostradali 

che si presume saranno effettuati nel corso del corrente esercizio;

• confermare altresì  che al  pagamento delle fatture emesse mensilmente in forma elettronica 

dalla Società Autostrade per l’Italia S.p. S.p.A., sia per servizi che per pedaggi, provvederà 

l’Autoparco mediante apposita determinazione dirigenziale di liquidazione, previo controllo e 

conferma effettuazione pedaggi da parte delle Direzioni che utilizzano tali apparati, oltre al 

controllo delle fatture medesime;

• dare atto che, per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, per i motivi 

di cui sopra, risulta non applicabile il principio di rotazione –ai sensi dell’art. 49 comma 4 D. 

Lgs. 36/2023;

Visti:

-  il  D. Lgs.  n.  36/2023 “Codice dei contratti  pubblici  in attuazione  dell'articolo 1 della  legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al  Governo in materia di contratti  pubblici” (di seguito anche 

“Codice”);

-  l’art.  24  comma  2  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale,  che  consente 

l’aggiudicazione  definitiva  da  parte  del  Dirigente  responsabile,  fatti  salvi  gli  esiti  positivi  dei 

controlli;

Ricordato che,  per  quanto attiene  la  forma contrattuale,  questo ufficio si  avvale della  previsione 

normativa  di  cui  all’art.  4  comma  2  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’attività 

contrattuale, inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale 

ordinativo sarà sottoscritto con firma digitale, come da vigenti disposizioni normative;

Dato altresì atto che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a 

quelli in oggetto, si ritiene pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 

26 comma 3) della Legge 23.12.1999 n. 488;

Pag. 3 di 6 DD/2023/10921



Visti:

-le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei Contratti” e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” per le parti già in vigore;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/25 approvato con delibera G.C. n. 203 del 

20/05/2023;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa

1. Di confermare, per l’anno 2024, il rinnovo del servizio Telepass/Viacard con la Società Autostrade 

per l’Italia S.p.A. per n. 14 tessere di abbonamento.

2. Di dare atto che, per il tipo di utenza, le spese annuali per i servizi Telepass/Viacard ammontano a  

complessivi € 267,47 IVA compresa/IVA esente, composte come segue:

a) €  17,64  IVA compresa  quale  “Canone  di  locazione  Telepass”  da  corrispondere  mensilmente  

complessivamente per i 14 apparati, per una spesa annua complessiva di € 211,68;

b) € 15,49 IVA esente Art. 10/1 quale “Quota associativa Servizio” da corrispondere annualmente per 

n. 1 apparato;

c) € 3,10 IVA esente Art. 10/1 quale “Quota associativa carte succ.” da corrispondere annualmente per 

ognuno dei residui 14 apparati;

per una spesa annua complessiva di € 40,30.

3. Di stabilire  per il servizio di cui al punto  1. la spesa complessiva annua presunta di € 1.500,00 

destinando l’importo di € 267,47 IVA compresa/IVA esente a copertura della spesa per i servizi sopra 

indicati  e l’importo residuo di € 1.232,53 a copertura della spesa per pedaggi autostradali,  che si 

presume saranno effettuati nel corso del corrente esercizio.

Pag. 4 di 6 DD/2023/10921



4. Di confermare che al pagamento delle fatture emesse mensilmente in forma digitale dalla Società 

Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.,  sia  per  servizi  che  per  pedaggi,  provvederà  l’Autoparco  mediante 

apposita  determinazione  dirigenziale  di  liquidazione,  previo  controllo  e  conferma  effettuazione 

pedaggi da parte delle Direzioni che utilizzano tali apparati, oltre al controllo delle fatture medesime.

4. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 1.500,00, necessaria sia per servizi che per pedaggi 
autostradali,  al  cap.  43710 del  bilancio  parte  corrente  esercizio  2024,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:

- € 1.500,00

Autostrade per l’Italia S.p.A C.B. 25616 P.I. 07516911000 CIG Z653DA3B60 

5. Di dare atto che per l’affidamento del Servizio oggetto del presente provvedimento, per i motivi 
indicati in premessa, risulta non applicabile il principio di rotazione di cui all’art. 49 del dlgs 36/2023

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43710 2024/1870
€ 

1.500,00

25616 - AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2023/10921



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10921


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10921

